
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA N.º 002 - SALE, DE 25 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 02/01/2021, a portaria n.º 000667/2017 de 
17/02/2017, que designou os servidores Terezinha de Fátima Sousa Ri-
beiro, matrícula n.º 5414288/1, e José Luiz Barros Botelho, matrícula 
n.º 5450349/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e su-
plente do Contrato de Locação n.º 001/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/01/2021 os servidores Terezinha de 
Fátima Sousa Ribeiro, matrícula n.º 5414288/1, CPF n.º 356.085.442-34, 
e Marcia do Socorro Mescouto Cardoso, matrícula n.º 57208321/1, CPF 
n.º 627.218.442-53, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 001/2016, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EE Carananduba.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 626017
PORTARIA N.º 009/2021 - SALE | SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público n.º 
001|2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Cointer Construtora, In-
corporadora e Terraplenagem LTDA (CNPJ: 27.471.701/0001-65), que tem 
por objeto a reforma da EEEFM Belina Campos Coutinho, localizada no 
Município de Capitão Poço/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula 
n.º 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público n.º 001|2021, celebrado entre a Seduc e a em-
presa Cointer Construtora, Incorporadora e Terraplenagem LTDA (CNPJ: 
27.471.701/0001-65), que tem por objeto a reforma da EEEFM Belina 
Campos Coutinho, localizada no Município de Capitão Poço/PA.
 Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 626022
PORTARIA N.º 001 - SALE, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 02/01/2021, a portaria n.º 181/2019 de 
13/11/2017, que designou os servidores Solange Maria Leão Miranda, 
matrícula n.º 57175869/2, e Djanilse Nazaré de Lima Ferreira, matrícula 
n.º 57194540/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e su-
plente do Contrato de Locação n.º 12/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/01/2021 os servidores Solange Ma-
ria Leão Miranda, matrícula n.º 57175869/2, CPF n.º 207.520.672-49, 
e Alfonsina de Jesus Araujo Amador, matrícula n.º 57190301/2, CPF n.º 
887.003.132-20, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 12/2010, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EE Profª Guajarina de Souza da Silva.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 626016
PORTARIA N.º 011/2021 - SALE | SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público n.º 
172|2017, celebrado entre a Seduc e a empresa Mape Engenharia Eireli 
(CNPJ: 05.085.592/0001-05), que tem por objeto Execução de Obra de 
Reforma no Instituto de Educação do Estado do Pará, localizada no muni-
cípio de Belém.
Art. 2º - Designar o servidor Mário dos Santos Pinto, matrícula 
n.º 57213116/1, CPF: 023.642.712-25, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público n.º 172|2017, celebrado entre a Seduc e a em-
presa Mape Engenharia Eireli (CNPJ: 05.085.592/0001-05), que tem por 

objeto a Execução de Obra de Reforma no Instituto de Educação do Estado 
do Pará, localizada no município de Belém.
 Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 08/02/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 626024

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO REAJUSTE ANUAL AO CONTRATO Nº 019/2018
Publicado no Diário Ofi cial n° 34485 do dia 08 de fevereiro de 2021.
Onde se lê: PERIODO DE EXECUÇÃO: MARÇO/ 2018 A MARÇO/2019
Leia-se: PERIODO DE EXECUÇÃO: MARÇO/2018 A FEVEREIRO/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 08 de fevereiro de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 625804

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
nos termos da PORTARIA Nº 189/2019-GAB/PAD de 04/09/2019, publicada 
no DOE Edição nº 33.972 de 05/09/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 
266/2019-GAB/PAD de 01/11/2019, publicada no DOE Edição nº 34.026 
de 04/11/2019 e redesignado pela PORTARIA Nº 61/2020-GAB/PAD de 
06/01/2020, publicada no DOE Edição nº 34.088 de 13/01/2020, CONVOCO 
na forma do art. 219, Parágrafo Único da Lei Estadual 5.810/1994 RJU/
PA, a servidora Jilvane Babosa da Silva, matrícula nº 57209842-1, que 
achando-se em local incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a 
Comissão, que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso 
sede da Secretaria de Estado de Educação, Br-316, km 0, edifício A. C. 
Simões, no 500, Castanheira, CEP: 66.645-000, Belém/PA.
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações contidas no 
Processo nº 1356556/2019 de 12/04/2019–PAD: 189/2019 da servidora 
Jilvane Babosa da Silva, matrícula nº 57209842-1, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei Estadual nº 5810/94 RJU/
PA, e segundo no Processo nº 1356556/2019 de 12/04/2019, a referida 
servidora gozou de Licença para tratar de interesse particular no período 
de 01/02/2017 a 31/01/2019 não retornando às suas atividades laborais 
na Escola Dr. Laureano Alves de Melo, no município de Castanhal/PA. Atu-
almente se encontra lotada no Código Aguardando Exercício a contar de 
01/02/2018, sendo garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora Indiciada e Citada pelo presente Edital, para apre-
sentar sua defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta 
publicação e, se não comparecer será considerada REVEL, prosseguindo os 
trabalhos da presente Comissão.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão referente 
a servidora – Jilvane Babosa da Silva, matrícula nº 57209842-1, que não 
atendeu ao Edital de convocação publicado no Diário Ofi cial nº 34.116 de 
12/02/2020, e no jornal “Diário do Pará” no dia 18/01/2020, a Comissão 
solicitou a designação do Defensor Dativo, no qual foi indicado o servidor 
Moises Braga do Nascimento, matrícula no 57225430-2.
__________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
____________________________
Luciana Gomes Caramelo
1º Membro/Secretária
____________________________
Kelton Monteiro de Menezes
2º Membro

Protocolo: 625908

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Número do Protocolo: 512260
A publicação do Convênio nº 093/2019
Partes: SEDUC/SEAD/IASEP/IGPREV e Município de Santo Antonio do Taua
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação
Publicado no Diário Ofi cial de nº 34.080 em 03/01/2020.

Protocolo: 624943


